



ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO
SETOR DE ENGENHARIA



Flávio Alves Carvalhal Lima
Engenheiro Fiscal
Rég. 111349417 CREA-MA

BOLETIM DA 1ª MEDIÇÃO - DATA: 19 DE JUNHO DE 2023													
OBRA: CONSTRUÇÃO DE LUMA EMPILHADA NA SEDE DO MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA													
LOCAL: SEDE DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA													
MUNICÍPIO: SÃO FRANCISCO DO BREJÃO - MA													
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QUANT.	CONTRATUAL		PREÇO TOTAL	QUANTIDADES			VALORES			
				PREÇO UNITÁRIO COM BDI			ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM. ATUAL	SALDO CONTRATUAL	ACUM. ANTERIOR	MEDIÇÃO ATUAL	ACUM.
1. SERVIÇOS INICIAIS													
1.1	PLACA PADRÃO DE OBRA, TIPO BANNER	m²	8,00	R\$	532,26	R\$	4.258,08	0,00	0,00	8,00	R\$	4.258,08	
1.2	Administração local de obra	h	120,00	R\$	120,21	R\$	14.425,20	0,00	20,00	100,00	R\$	12.021,00	
1.3	Levantamento topográfico	UN	33,00	R\$	10,52	R\$	347,16	0,00	19,80	13,20	R\$	138,66	
1.4	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 m³ EM VIA URBANA EM	TXKM	1848,00	R\$	2,66	R\$	4.915,68	0,00	1108,80	739,20	R\$	2.048,88	
1.5	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO AF-10/2018	M	660,00	R\$	0,52	R\$	343,20	0,00	396,00	264,00	R\$	209,92	
2. TERRAPLANAGEM													
2.1	EXCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTERILIZADO (ISOPI/LAMINA: 3.18M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M AF_07/2020	m³	184,80	R\$	16,55	R\$	3.058,44	0,00	0,00	184,80	R\$	3.058,44	
2.2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO, AF-11/2019	m²	1320,00	R\$	2,66	R\$	3.511,20	0,00	0,00	1320,00	R\$	3.511,20	
3. PAVIMENTAÇÃO													
3.1	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO, AF-08/2022	m²	71,28	R\$	867,86	R\$	61.861,06	0,00	0,00	71,28	R\$	61.861,06	
3.2	Acabamento superficial de concreto com lixamento e polimento	m²	1188,00	R\$	14,57	R\$	17.309,16	0,00	0,00	1188,00	R\$	17.309,16	
4. DRENAGEM													
4.1	Mão de obra de concreto moldado no local, utilizando 15 m³, com 0,30 m altura e 0,12 m de base, conforme em anexo (trecho 1,3,5 (cimento e areia))	M	1320,00	R\$	59,10	R\$	78.012,00	0,00	792,00	528,00	R\$	46.807,20	
5. PINTURA E SINALIZAÇÃO													
5.1	PINTURA DE PISO COM TINTA ACRILICA, APLICAÇÃO MANUAL, 2 DEMÃOES, INCLUSIVE FUNDO PREPARADOR, AF-08/2021	m²	1188,00	R\$	22,98	R\$	27.300,24	0,00	0,00	1188,00	R\$	27.300,24	
5.2	PINTURA DE MEIO-FIO COM TINTA BRANCA A BASE DE CAL (CAUAÇÃO), AF-09/2021	M	1320,00	R\$	1,62	R\$	2.138,40	0,00	0,00	1320,00	R\$	2.138,40	
VALOR TOTAL							217.487,82	R\$	52.575,02	R\$	52.575,02	R\$	164.912,80

SIGLEIDY
ABREU GOMES
64116514349

Assinatura digitalizada por SIGLEIDY ABREU
CPF: 030.910.700-05
OAB-MA: 107.000.105
Mestre vs. DUDSON 107.000.105
OAB-MA: 107.000.105
Razão: Eu sou o autor deste documento
Data: 2023-06-20 10:31:21
Folha: 0001 Versão: 9.3.0

Flávio Alves Carvalhal Lima
Engenheiro Fiscal
Rég. 111349417 CREA-MA

PHOENIX EMPREENDIMENTOS E SERVIÇOS LTDA-ME
CONTRATADA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DO BREJÃO

ENGENHEIRO FISCAL
FLÁVIO ALVES CARVALHAL LIMA
Rég. 111349417 CREA-MA

RELATÓRIO FOTOGRÁFICO

TOMADA DE PREÇOS: Nº 003/2023

**OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE DUAS PISTAS
DE COOPER.**





São Francisco do Brejão – MA, 19 de junho de 2023.

Flavio Alves Carvalho Lima
Engenheiro Civil
Reg. N° 13.94417
FLÁVIO ALVES CARVALHO LIMA
ENGENHEIRO FISCAL